GOVERNO DO MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS E MEIO AMBIENTE

Administração 2.021/2.024

Ofício n.° 180/2023 DMMA/CL
Assunto: Resposta ao oficio n° 466/2023

Conselheiro Lafaiete, 26 de setembro de 2023.

Prezado Senhor,

Vimos por meio deste em resposta ao oficio n° 466/2023, referente a coleta seletiva nos
bairros de nossa cidade.

Informamos que a rota da Coleta Seletiva em nosso município são realizadas pelas
Associações de Catadores - ASMARCOL, ASCOPRE e ASCOL, que possuem uma Diretoria
própria para a gestão de cada uma.

Informamos também que em momento algum houve interrupção nos serviços, exceto dias
pontuais devido a um incêndio ocorrido no galpão da ASMARCOL.

A Coleta Seletiva ocorre 1 (uma) vez por semana, visto se tratar de material inerte, sem
odor, e de fácil armazenagem em nossas residências. Os bairros atendidos e sua periodicidade
segue na planilha anexo.

Em contato com as associações responsáveis, as mesmas nos informaram não terem
interrompido as rotas, uma vez que sobrevivem da renda da comercialização destes materiais.

Diante do exposto, caso tenha informações quanto as ruas que não vem sendo atendidas,
encaminharemos às Associações para verificar as intercorrências.

Por fim, a divulgação é realizada no site do Consorcio ECOTRES, no site da Prefeitura
Municipal, periodicamente nos eventos ambientais nas escolas, nas reuniões da FAMOCOL e
porta a porta anualmente pelas próprias Associações, através de panfletos entregues, conforme
anexo.

Atenciosamente,

Paula TmtClrr C. Melillo
Departamento Mun' al do Meio Ambiente

Prezado Senhor,
Washington Fernando Bandeira
Vereador - Câmara Municipal
Conselheiro Lafaiete - MG

Rua coronel Albino -160 - Fonte Grande- Fone (31) 99239 5 538
C:FP: .36.40,7.018 - C:onscllzuro lI?tau k - MG.